
  
 
   

 

 
DETERMINA N 10 DEL 13/05/2024 

 
PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI - ESPERTI NELLO SPECIFICO SETTORE - PER LA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DELLA SEGUENTE PROCEDURA DI GARA  APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E 
S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, 
FUTURELAB 4.0, LABORATORIO EDUCATIVO PER LA SMART FACTORY, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL 
DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 29 NOVEMBRE 2022, N. 310, NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ - 
INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. 
IMPORTO CONTRATTUALE PARI A €. 1.336.000 (IVA esclusa)  
 
C.U.P.: B64D23001100006 

Lotto CIG 
LOT-0001 B15A3DA2F6 
LOT-0002 B15A3DB3C9 
LOT-0003 B15A3DC49C 
LOT-0004 B15A3DD56F 
LOT-0005 B15A3DE642 
LOT-0006 B15A3DF715 
LOT-0007 B15A3E07E8 
LOT-0008 B15A3E18BB 
LOT-0009 B15A3E298E 

LOT-0010 B15A3E3A61 
LOT-0011 B15A3E4B34 
LOT-0012 B15A3E5C07 
LOT-0013 B15A3E6CDA 
LOT-0014 B15A3E7DAD 
LOT-0015 B15A3E8E80 
LOT-0016 B15A3E9F53 
LOT-0017 B15A3EA02B 
LOT-0018 B15A3EB0FE 
LOT-0019 B15A3EC1D1 

Il presidente 
 
Richiamata  la decisione a contrattare e approvazione atti di gara n. 8 del 19.04.2024 e pubblicata in data 
22.04.2024 – che qui si intende interamente trascritta - con la quale era indetta la procedura aperta sopra 
soglia comunitaria su piattaforma telematica traspare ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo n. 36/2023 
e s.m.i. per l’affidamento delle forniture funzionali alla realizzazione del progetto, Futurelab 4.0, laboratorio 
educativo per la smart factory, finanziato nell’ambito del decreto del ministro dell’istruzione e del merito 29 
novembre 2022, n. 310, nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 4 istruzione e ricerca 
- componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università - 
investimento 1.5 “sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (its)”, finanziato dall’unione 
europea – nextgenerationeu CUP B64D23001100006 e con la quale si approvavano gli atti di gara ivi indicati. 
 
Vista la determina n. 9 del 22.04.2024 di rettifica del bando disciplinare. 

Considerato che l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 disponendo che per le procedure da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto  e che la stessa è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore 
a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 



  
 
   

 

Visto il comma 3 dell’art. 93 del Dlgs. N. 36/2023 che dispone che la commissione è presieduta e composta 
da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice 
può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere 
il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso 
di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute 
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.  
 
Dato atto che  

- la Fondazione ITS MANIFATTURA MECCANICA MA.ME non ha dipendenti; 
- al fine di verificare la disponibilità di funzionari di altre amministrazioni, è stata avviata la ricognizione 

di professionalità in grado di assumere il ruolo di membri della commissione di cui all’oggetto tra i 
soci della Fondazione; 

Ritenuto necessario, in attesa dell’esito della ricognizione di professionalità tra le altre amministrazioni, di 
avviare apposita la procedura per la raccolta di candidature idonee a ricoprire il ruolo di commissari esterni 
e presidente di gara della commissione giudicatrice dell’affidamento in oggetto. 

Considerato che essendo la gara suddivisa in 19 lotti si ritiene economicamente conveniente individuare 
un’unica commissione di gara. 

Precisato che stante la complessità tecnica e la diversità delle forniture dei lotti da valutare, si rende 
necessario richiedere ai candidati del presente servizio una specializzazione per almeno 10 settori 
specialistici.  

Visti lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e il modulo di domanda allegati alla presente 
determinazione, parti integranti e sostanziali della stessa; 

Ritenuto opportuno pubblicare l’avviso per 7 giorni naturali consecutivi, vista la ristretta tempistica prevista 
per la conclusione della gara al fine di rispettare i termini di scadenza dei lavori imposta dal PNRR  

Visti il dlg.s n. 36/2023 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e il modulo di domanda, che 
allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per acquisire le candidature a 
ricoprire l’incarico di commissari della commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

 
3. di dare atto che la somma da corrispondere alla commissione di gara, quale compenso lordo, sarà 

impegnata con successivo provvedimento qualora si ricorra alla nomina di commissari esterni; 
 

4. di confermare che, il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dott. Luca Scudieri; 
 

5. di stabilire che tale avviso sarà pubblicato sul sito della Fondazione nella sezione amministrazione 
trasparente e sulla piattaforma Traspare nella sezione avvisi pubblici, per un numero di giorni naturali 
consecutivi pari a n. 7; 
 

Il presidente 



  
 
   

 

 
 
 
 
 
 


